Ata nº 01/2024
[bookmark: _GoBack]Aos dezoito dias do mês de janeiro do ano dois mil e vinte e quatro, às dezoito horas, no prédio da Câmara Municipal de Vereadores no Município de Ernestina, deu-se início à Primeira Sessão Plenária Extraordinária, Quarta Sessão Legislativa da Nona Legislatura. Estiveram presentes os seguintes Vereadores: Américo Luiz Formighieri, Antonio Carlos Ferreira, Ari Antonio Mello, Cristian Baumgratz, Juliano Arend, Raquel Goedel e Tiago José Dummel. Pequeno Expediente: Procedida a leitura da ata da sessão anterior, aprovada a redação e assinada. Correspondências recebidas: Mensagens nº 001, 002, 003 e 004/2024, do Poder Executivo Municipal. Grande Expediente: O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, sobre a mensagem 004/2024, informou que o piso da enfermagem foi instituído por lei federal e, o município está regulamentando para permitir o pagamento aos profissionais. O Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, afirmou que o projeto é importante, porém, mostrou-se apreensivo quanto ao repasse dos valores por parte do governo federal. O Presidente convocou os Vereadores para a próxima Sessão Plenária Extraordinária no dia trinta de janeiro, às dezoito horas, agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão.  Após lida e aprovada, esta ata será assinada pelo Presidente e 1º Secretário:
Vereador Cristian Baumgratz – Presidente:____________________________________
Vereador Antonio Carlos Ferreira – 1º Secretário:_______________________________